
                                                                                                     

1 
 

 

Zdravé město Třeboň 

ZPRÁVA O ČINNOSTI A AKTIVITÁCH ZDRAVÉHO MĚSTA TŘEBOŇ 
A MA21 ZA ROK 2018 

Zpráva představuje ucelenou informaci o tom, které činnosti a projekty probíhaly v rámci 
aktivit Zdravého města a místní Agendy 21 Třeboň v daném roce. Jedná se o způsob, jakým 
lze přehledně sdělit jak vedoucím představitelům města, tak široké veřejnosti, co se v daném 
roce podařilo realizovat a na co ve svých aktivitách navazujeme pro další plány. Zprávu lze 
zároveň využít jako propagační materiál. Zpráva je předkládána ke schválení komisi ZM 
a MA 21 a následně i radě města. Dále je uveřejněna na oficiálních stránkách města a na 
internetových stránkách Zdravého města Třeboň. 
 

1. POPIS PROJEKTU 

V roce 1988 iniciovala OSN – Světová zdravotnická organizace (WHO) mezinárodní 
Projekt Zdravé město (WHO Healthy Cities Project), ke kterému přizvala 
nejvýznamnější evropské metropole. Během patnácti let se do projektu zapojilo 1300 
Zdravých měst, obcí a regionů ve více než 30 evropských zemích. 

Po roce 1989 se myšlenky uvedeného projektu začaly šířit i ve městech České 
republiky. V roce 1994 pak vytvořilo jedenáct aktivních měst asociaci s názvem 
Národní síť Zdravých měst České republiky (dále jen „NSZM ČR“), která dnes 
zastřešuje 130 členů s regionálním vlivem na 2152 měst a obcí, ve kterých žije 
5,423 milionu obyvatel (52% populace ČR).  

Jedním z výše uvedených zakládajících měst byla i Třeboň.  

NSZM ČR sdružuje obce, regiony i kraje, které se vážně zajímají o témata související 
se zdravím obyvatel a udržitelným rozvojem na místní úrovni. 

Lze říci, že Zdravá města, obce a regiony se promyšleně snaží utvářet město (obec, 
region) jako kvalitní a příjemné místo pro život na základě dohody s jeho obyvateli.  



                                                                                                     

2 
 

Za účelem monitorování úrovně procesu MA21 byla v roce 2004 sestavena Pracovní 
skupinou pro místní Agendy 21 (při Radě vlády pro udržitelný rozvoj) sada Kritérií 
MA21.  
Kritéria MA21 jsou členěna do čtyř základních kategorií „A“ (nejvyšší) – „D“ 
(nejnižší). Těmto kategoriím předchází ještě tzv. „nultá“ kategorie „Zájemci“. Každá 
z kategorií má svá vlastní kritéria a jasně měřitelné ukazatele, které hodnotí úroveň 
realizace procesu MA21 v dané municipalitě. Předpokladem pro splnění celé 
kategorie je naplnění a zdokumentování všech v ní obsažených kritérií MA21. 

Kategorie „Z“  zájemci 

Kategorie „D“ začátečnická úroveň 

Kategorie „C“ mírně pokročilá úroveň 

Kategorie „B“  pokročilá úroveň 

Kategorie „A“  nejvyšší úroveň 

Zdravému městu Třeboň se v roce 2013 podařilo posunout do kategorie „C“, která 
sdružuje pokročilejší místní Agendy. Vedle Třeboně je v ní aktuálně zastoupeno 
dalších 49 subjektů. V kategorii B jsou pouze tři členové Národní sítě Zdravých měst 
a v nejvyšší kategorii A se letos nacházejí pouze dvě města, Chrudim a Litoměřice. 

 

2. ORGANIZACE PROJEKTU ZDRAVÉ MĚSTO TŘEBOŇ 

Politik Zdravého města Třeboň pro MA21: Mgr. Terezie Jenisová (do 09.11.2018) 
ustanoveno usnesením ZM č. 114/2011-6 ze dne 28.03.2011 
Politik ZM a MA21 zodpovídá za strategickou část ZM a MA21, za prosazování 
zdraví, udržitelného rozvoje a kvality života do konkrétních aktivit a celkové 
směřování municipality v této oblasti. Politik ZM a MA21 reprezentuje municipalitu 
vzhledem k uvedeným činnostem. 

Vzhledem ke konání komunálních voleb, došlo ke změně na pozici politika Zdravého 
města pro MA21. Novým politikem pro volební období 2018 – 2022 se stala Ing. 
Jana Grammetbauerová (jmenování do funkce zatím nebylo ustanoveno 
zastupitelstvem). 

 

Koordinátorka Zdravého města Třeboň pro MA21: Ing. Petra Mejdrechová 
ustanoveno usnesením RM č. 829/2017-86 ze dne 01.11.2017 



                                                                                                     

3 
 

Koordinátorka ZM a MA21 celý proces koordinuje, prezentuje a medializuje. 
Spolupracuje s politikem, komisí ZM a MA21, různými subjekty a veřejností. 

 

Komise Zdravého města a MA21 
Komise ZM a MA21 se skládá z devíti členů a schází se pravidelně cca 1x měsíčně. 
Během jednání komise je pořizován zápis, který je pravidelně předkládán radě 
města.  
Komise je poradním orgánem RM, je řídící jednotkou celého procesu vedoucího 
k udržitelnému rozvoji ve městě. Komise se zabývá prosazováním principů MA21 – 
zapojováním veřejnosti, strategickým a komunitním plánováním, zkvalitňováním 
veřejné správy. Je významným partnerem koordinátora, ale i politika ZM a MA21. Je 
orgánem fungujícím na základě důležitého mezisektorového partnerství – je tvořena 
zástupci z řad veřejné správy, neziskového i podnikatelského sektoru, aktivních 
občanů. 
Členové komise (bez titulů): 

Terezie Jenisová – starostka (do 13.11.2018, od 14.11.2018 zastupitelka města), 
předsedkyně komise, politička ZM a MA21 (do 09.11.2018) 

Petra Mejdrechová – tajemnice komise, projektová manažerka, koordinátorka ZM 
a MA21 

Barbora Drachovská – šéfredaktorka Třeboňského světa (od 01.07.2017 mateřská 
dovolená) 

Denisa Nováková – Lékařská služba první pomoci o.p.s., neziskový sektor 

Jana Kočová – ředitelka oblastní kanceláře Jihočeské hospodářské komory, veřejný 
sektor 

Dana Polenová – podnikatelský sektor 

Václava Fliegelová – referent odboru životního prostředí, město Třeboň 

Jitka Bednářová – tisková mluvčí města a Slatinných lázní Třeboň (do 05.11.2018) 

Květuše Lišková – veřejnost, církev, aktivní občan 

 

 

 

 



                                                                                                     

4 
 

3. AKTIVITY ZDRAVÉHO MĚSTA TŘEBOŇ V ROCE 2018 

3.1 Osvětové kampaně: 

a) Den Země  
Den Země je jedním z největších celosvětových svátků, který slaví lidé společně na 
celé planetě bez ohledu na původ, víru či národnost. V moderním pojetí jde 
o ekologicky motivovaný svátek, upozorňující lidi na dopady ničení životního 
prostředí. Slaví se 22. dubna ve více než 175 státech světa. Česká republika není 
výjimkou a v Třeboni si již získal velkou tradici.  

Zábavný program plný her a poznání si pro děti z prvního stupně základních škol 
připravili pracovníci třeboňského městského úřadu a Českého nadačního fondu pro 
vydru v pátek 27. dubna 2018.  Tématem letošní kampaně byla noční zvířata. Děti si 
zábavnou formou vyzkoušeli například, jak netopýři tvoří kolonie, jak obtížně hledá 
ježek potravu či jak se pozná a rozezná soví peří. 

U každého stanoviště na děti jako zpestření čekalo zvířátko ze záchranné stanice 
Českého nadačního fondu pro vydru.    

 
b) Ukliďme Česko 
V sobotu 7. dubna 2018 proběhl v Třeboni již čtvrtý ročník úklidové dobrovolnické 
akce s názvem Ukliďme Česko, která vychází z mezinárodně osvědčeného modelu 
„Let´s do it!“ Tento typ úklidových akcí již úspěšně proběhl ve více než 100 zemích 
světa za účasti 9 milionů dobrovolníků.  

Do úklidu se v Třeboni zapojilo celkem 24 dobrovolníků všech věkových kategorií. 
Dobrovolníci se rozdělili do dvou skupinek podle náročnosti uklízecích tras. Na 
nejkratší trasu podél Stezky zdraví vyrazila skupinka s dětmi a na hráze rybníka Svět 
a Opatovického vyrazili ti zdatnější. Potěšující je zjištění, že oproti loňskému roku 
odpadků výrazně ubylo, což bylo znát i na počtu naplněných pytlů, přesto se 
společně sesbíralo 30 kg plastů a 180 kg komunálního odpadu. 
 

c) Červen bez úrazů 
Celostátní kampaň Červen bez úrazů je již řadu let jednou z aktivit Zdravých měst 
a místní Agendy 21 napříč Českou republikou. Jejím cílem je upozornit děti, rodiče, 
pedagogy i širokou veřejnost na nebezpečí úrazů a naučit se jim předcházet.  
V  Třeboni má tato kampaň již dlouhou tradici a letos byla zaměřena zejména na děti, 
protože ty jsou jednou z nejohroženějších skupin, pokud jde o úrazy. 
Pro děti z třeboňských mateřských škol byly připraveny 3 bloky besed, které vedla 
paní doktorka MUDr. Karla Filípková. Již malé děti by měly vědět, jak reagovat pokud 
se jim, anebo někomu blízkému stane nějaký úraz, znát důležitá čísla na integrovaný 



                                                                                                     

5 
 

záchranný systém a umět ošetřit alespoň jednoduché úrazy. Přesně tyto důležité věci 
se děti od paní doktorky na besedách dověděly.  
Pro starší děti z obou místních základních škol Zdravé město připravilo ve spolupráci 
s Lékařskou službou první pomoci, o.p.s. besedu o prevenci úrazů. Řada úrazů dětí 
je spojena s letním obdobím a prázdninami. Na nebezpečí, které dětem 
o prázdninách hrozí, děti upozornila vedoucí sestra LSPP Denisa Nováková. Akce se 
dětem i pedagogům velmi líbila a jistě nebyla poslední v tomto duchu, protože 
opakování je matka moudrosti a co se týče první pomoci, to platí dvojnásob.  
 
d) Dny zdraví  
Kampaň se zaměřuje na zdraví obyvatel v nejširším slova smyslu, od podpory 
pohybových aktivit přes zdravé stravování až po aktivní stárnutí. 
V letošním roce byla tato kampaň tradičně spojena s největší akcí Zdravého města 
Třeboň a to s Jihočeským festivalem zdraví (viz níže). 
 

 
3.2 Plánování s veřejností:  

 
a) Fórum Zdravého města  
Fórum letos proběhlo 1. října v Kulturně společenském sále Beseda. Starostka 
Terezie Jenisová zde uvítala 85 občanů města, kteří přišli vyjádřit svůj názor. Po její 
úvodní prezentaci, v níž přítomné seznámila s řešením „TOP 8“ problémů z loňského 
fóra, si slovo převzala tisková mluvčí města, která celou akci moderovala. Seznámila 
občany s průběhem akce a vysvětlila jim systém vytipování nejvýznamnějších priorit 
města. Poté již následovala samotná práce ve skupinkách, při které každý stůl 
zastupující jednu oblast života města označil nejpalčivější témata. Po jejich 
prezentaci garanty jednotlivých oblastí se přikročilo k samotnému hlasování. 
Třeboňáci vytipovali jako nejzávažnější následující témata: 
 

 Zřízení denního stacionáře pro seniory / zdravotně postižené 
 Volnočasové programy zaměřené na rozvoj všeobecného vzdělání (v 

prostorách školy a okolí) 
 Úprava prostoru před obchody na Hliníku 
 Doprava seniorů na důležitá místa (senior taxi) 
 Modernizace vlakového nádraží 
 Řešit problematiku cyklistů ve vymezených časech (např. při trzích) v centru 

města 
 Svozové dny velkoobjemového odpadu – alespoň 1x ročně 
 Kultura prostředí (revitalizace Lipovky, předzahrádek, venkovního osvětlení 

v centru) 
 Sleva na svoz separovaného odpadu pro školy 



                                                                                                     

6 
 

 Vybudování venkovního koupaliště 

Všechny priority, o kterých přítomní v sále hlasovali, byly zařazeny do ankety, která 
má ověřit, zda je zvolených „TOP 10“ opravdu na místě. Anketní lístky byly dostupné 
na těchto místech: podatelna městského úřadu, Turistické informační centrum 
Třeboň, knihovna, pošta. Elektronická verze byla dostupná na webu města (složka 
Zdravé město).  

Za ověřené problémy lze podle metodiky NSZM považovat jen ty, které se v pořadí 
při hlasování na fóru i při hlasování v anketě dostanou mezi prvních deset. Sleduje 
se tedy průnik těchto problémů. 
Tímto dvojím hlasováním vybrala veřejnost níže uvedených 7 priorit, kterými by se 
mělo město v následujícím roce zabývat a vykázat při dalším fóru pokrok v jejich 
řešení. Ověřeným problémům byli přiřazeni uvedení garanti a priority byly 
postoupeny k projednání radě města.  

TOP 7 OVĚŘENÝCH PRIORIT FÓRA ZDRAVÉHO MĚSTA 2018: 

 Zřízení denního stacionáře pro seniory / zdravotně postižené 
 Volnočasové programy zaměřené na rozvoj všeobecného vzdělání (v 

prostorách školy a okolí) 
 Doprava seniorů na důležitá místa (senior taxi) 
 Modernizace vlakového nádraží 
 Svozové dny velkoobjemového odpadu – alespoň 1x ročně 
 Sleva na svoz separovaného odpadu pro školy 
 Vybudování venkovního koupaliště 

Na základě Fóra Zdravého města Třeboň bude do konce roku aktualizován Plán 
zdraví a kvality života na rok 2019.  
 
ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ Z LOŇSKÉHO FÓRA ZDRAVÉHO MĚSTA: 
 
V letošním roce se garanti věnovali řešení ověřených problémů z fóra, které se 
uskutečnilo 09.10.2017. Následuje přehled vyhodnocení problémů (zprávy zpracovali 
jednotliví garanti): 
 
Rozšířit spektrum odborných lékařů 
Garanti: Terezie Jenisová, Dagmar Čermáková 
Nejvýznamnějším a nejdůležitějším atributem našeho života je naše zdraví, o které 
bychom měli nejenom osobně dobře pečovat, ale mít také možnost se obrátit na 
kvalitního lékaře. Zájem každého člověka je proto zaměřen na dostupnost lékařské 
péče v místě bydliště. A tento dobrý počin se v Třeboni povedl uskutečnit a spektrum 
odborných lékařů se rozšířilo. 



                                                                                                     

7 
 

Třeboňské hotely Svět a Regent prošly určitými změnami, které dopomohly k 
rozšíření spektra odborných lékařů. Málo využívané prostory v hotelech byly 
postupně přestavěny pro potřeby lékařů. V hotelu Svět má svou ordinaci v rámci 
Centra komplexní medicíny MUDr. Eva Klimešová se zaměřením na vnitřní lékařství, 
revmatologii, homeopatii a termoregulační diagnostiku. Dále zde fungují ordinace 
MUDr. Jaroslava Myšáka a MUDr. Adama Chaloupky, kteří se zabývají 
stomatologickou péčí. 
Od počátku měsíce srpna 2018 zahájila svůj provoz chirurgická ambulance v Hotelu 
Regent v Třeboni. Zajišťuje ji MUDr. Jaroslav Balcar, který v uplynulém roce již 
působil v objektu Lázní Aurora. Ordinace je umístěna v přízemí budovy a parkování 
je možné hned vedle objektu. V ambulanci provedou nejen diagnostiku, ale též 
objednání na konkrétní termín, disponují také chirurgickým sálkem. Je zde možné 
provádět vyšetření a ošetření úrazu skeletu, ošetření ran, převazy, vyšetření břicha, 
odstranění kožních útvarů, operaci lupavých  prstů, karpálních tunelů, ošetření 
spálenin a další. V ambulanci je možné se objednat na operaci kýly, žlučníku, 
chronické apendicitidy a k dalším zákrokům. Do budoucna se počítá i s mamární 
poradnou. 
V Hotelu Regent lze nalézt též pracoviště rentgenu a ultrazvuku, které zajišťují dva 
lékaři – MUDr. Radim Zeman a MUDr. Šárka Koutná. V tomto hotelu se budou navíc 
v jedné ordinaci střídat lékaři, specialisté různých zaměření – ortopedie zajištěná 
MUDr. Vierou Muškovou, dermatovenerelogie pak MUDr. Vendulou Jindrovou, 
neurologie MUDr. Vlastimilem Vaňkem a urologie MUDr. Janem Rybkou a MUDr. 
Karlem Horáčkem. Kromě těchto ordinací začal na Poliklinice v Třeboni ordinovat 
nový chirurg MUDr. Zbyšek Urban, který kromě chirurgické praxe má navíc cévní 
poradnu. 
Lze konstatovat, že postupem doby došlo k rozšíření spektra odborných lékařů 
fungujících v Třeboni, a to v dobře dostupném objektu, kam mohou občané města i 
okolí přijet vozem, které snadno zaparkují v blízkosti na velkokapacitním parkovišti, 
přístupy jsou zde bezbariérové a doprovod pacientů nalezne zázemí v kavárně 
hotelu Svět. Majitelé holdingu KOH-I-NOOR, kterým patří tyto dva hotely, mají 
v úmyslu tento koncept i dále rozšiřovat. 
A to jako doposud za intenzivní spolupráce města Třeboň, popř. jeho slatinných 
lázní, Nemocnice Jindřichův Hradec, zdravotních pojišťoven a lékařů. 
   

Zřídit sportovně relaxační zónu u internátu 
Garanti: Josef Pindroch, Pavel Hajna 
Město Třeboň v roce 2016 odkoupilo od společnosti Teplospol, a.s. Jindřichův 
Hradec budovu bývalé kotelny U Trojice. Areál tvoří kromě vlastní budovy navazující 
pozemky o celkové výměře 4.927 m2. Svou polohou (v docházkové vzdálenosti na 
vlakové a autobusové nádraží, blízkost škol a internátů, okolní zástavba bytovými 
domy a rodinnými domy) se areál nabízí k využití pro zábavu, sport a relaxaci.                                                                                                                    



                                                                                                     

8 
 

Na základě požadavků „mladých,“ vznesených na FZM v roce 2017 tento areál 
splňuje podmínky pro realizaci sportovně – relaxačního a zábavného centra.                                    
Budoucí areál by měl sloužit jako centrum pro mládež, kde by tato skupina našla 
zařízení pro volnočasové aktivity kulturního, sportovního i zábavného charakteru.  
Své zázemí zde najdou i maminky s dětmi.                                                                                                                             
Součástí areálu bude jednak stávající budova, která bude přestavěna na multifunkční 
zařízení - společenský multifunkční sál s technickým a hygienickým zázemím a 
barový sál pro občerstvení. Ke stávající budově se plánuje přístavba kuželny 
s příslušným zázemím, která bude mít parametry pro soutěže nejvyšší úrovně. 
Ve venkovním prostoru je navržen letní amfiteátr s možností posezení u ohniště, 
skatepark, workout, horolezecká stěna a pro maminky s dětmi pohybové herní prvky.  
Areál bude přístupný pro automobily s dostatečnou parkovací kapacitou, 
cyklostezkou i komunikací pro pěší. 
Předpokládáme, že realizací tohoto areálu si každý příznivec sportu, aktivní zábavy a 
kultury najde své uplatnění.   
 
Řešit problematiku cyklistů 
Garant: Vladimír Školka, Pavel Zajíček 
V souvislosti s usnesením ZM č. 133/2017-26 ze dne 18.12.2017, jako jeden 
z garantů řešení problémů „Řešit problematiku cyklistů“ vyplývajících z Fóra 
zdravého města  2017, sděluji následující skutečnosti. 
Odbor dopravy MěÚ Třeboň se otázkou problematiky cyklistů zabývá dlouhodobě 
v rámci své činnosti a to především jako speciální stavební úřad ve věcech dopravy a 
také jako silniční správní úřad. Obecně je problematika cyklistů v Třeboně 
dlouhodobě vnímána jako velmi složitá, především v měsících květen – září. Ve 
spolupráci s jinými veřejnosprávními orgány byly v letech 2017-2018 realizována 
opatření ve dvou klíčových oblastech: 

1) zvýšení bezpečnosti účastníků silničního provozu v souvislosti s cyklisty 
prostřednictvím dopravně-inženýrských opatření:  

 umístění vodorovného dopravního značení B8 u pěšího vstupu 
do Jindřichohradecké brány 

 umístění dopravního zrcadla v ulici Přemyslova 
 umístění dopravního zrcadla v ulici Dukelská při vjíždění z ulice 

Mlýnská a z ulice Pod Kopečkem  
 

2) realizace opatření k důslednému oddělení cyklistů od jiných druhů dopravy na 
pozemních komunikacích: 

 realizace parkovacího systému v ulici Táboritská, tak aby řidiči 
zaparkovaných vozidel nebyli nuceni couvat přes vyhrazený pruh 
využívaný cyklisty 

 přípravné práce týkající se realizace cyklostezky Třeboň-Gigant 



                                                                                                     

9 
 

 přípravné práce týkající se realizace cyklostezky z Nové Hlíny do 
Staré Hlíny 

 vydán kolaudační souhlas na „LC V Pekle“ – trasa z Hrádečku 
na Brannou 

 vydán kolaudační souhlas na „HPC 1 Stará Hlína“ – trasa rybník 
Rožmberk – Stará Hlína 

Městská policie Třeboň si je také dobře vědoma problematiky cyklistiky a věnuje jí 
zásadní pozornost. V rámci každodenních směn je pozornost strážníků zaměřena 
především na dodržování zákazu jízdy po chodnících, osvětlení cyklistů a povinné 
vybavení, především přilby. Tyto kontroly probíhají v oblastech vysokého výskytu 
cyklistů. Jako jedno z nejproblematičtějších se jeví průjezd cyklistů 
Jindřichohradeckou bránou průchodem určeným pro chodce, dále vysoké množství 
cyklistů v sezónních měsících v Pěší zóně a komunikace sloužící k dopravě mladých 
cyklistů do místních škol. Právě na uvedené jevy se strážníci zaměřili a vedle 
preventivního působení závažnější přestupky řešili i uložením sankcí. 
 
Zajistit možnosti studentských slev (kino, divadlo, apod.) 
Garanti: Alena Seberová, Michaela Kajerová 
V objektech, které spravuje Město Třeboň (Dům Štěpánka Netolického, Dům přírody 
Třeboňska, Galerie buddhistického umění, radniční věž, prohlídky divadla), máme 
pro studenty snížené vstupné (snížené vstupené platí pro děti od 6 let, studenty, 
seniory, ZTP). 
Na kulturní akce, které pořádáme, mají studenti spolu s držiteli průkazu ZTP vždy 
slevu, minim. 30 %, max. 50 %. 
Sleva se neposkytuje pouze na divadelní představení, která jsou v systému 
předplatného. 
 
Více podporovat mladé rodiny s postiženými dětmi 
Garanti: Dagmar Čermáková, Gabriela Marešová 
V posledních letech se pohled na péči o osoby s postižením v naší společnosti 
hodně proměnil. Institucionální péče z velké části přestala být vnímána jako ideální 
řešení z důvodu sociální izolace, nedostatečně kvalitní péče a vysokých nákladů. 
V současnosti je upřednostňována péče v přirozeném prostředí rodiny, potažmo 
komunitě, a to za významné podpory systému sociálních služeb a příslušných 
institucí, jako jsou obce, města. Cílem je vždy podpora kvality života těchto osob, ale 
též podpora pečujících osob i dalšího spektra lidí z blízkého sociálního okolí. 
Péče o děti s postižením s sebou přináší obrovskou zátěž pro celou rodinu, nejen pro 
soby pečující. Je to zátěž jak na vzájemné vztahy v rodině, manželský nebo 
partnerský život, ale též zátěž finanční. Osoby pečující v mnoha případech nezvládají 
nic jiného než péči o dítě s postižením, jejich osobní život je zcela narušen a 



                                                                                                     

10 
 

ohrožen fyzickým i psychickým vyčerpáním, stresem, rozpadem osobních vztahů, a 
proto jakákoliv podpora stran institucí je významnou pomocí a úlevou. 
Město Třeboň má v této oblasti několik aktivit, které jsou zaměřené na pomoc a 
podporu těchto rodin, jako je např. finanční podpora formou veřejné sbírky, 
bezbariérové přístupy, vytvořená bezbariérová mapa Třeboně, ve spolupráci se 
Slatinnými lázněmi Třeboň zajišťuje pro místní těžce postižené děti sponzoring ve 
formě procedur. Nelze opomenout i možnost předání dostatečného množství 
odborných informací od sociálního odboru města v oblasti fungující sítě sociálních 
služeb, což je významným, ne-li nejdůležitějším aspektem pro rodiny s postiženými 
dětmi, ať již se jedná o ranou péči, o odlehčovací služby či další vhodné typy 
sociálních služeb. 
Dalším počinem města je možnost si v Rodinném centru Kapřík zapůjčit tzv. euroklíč, 
který je určen pro rodiny s postiženými dětmi do 3 let věku. Tento systém euroklíče 
umožní rychlou a důstojnou dostupnost na veřejných sociálních a technických 
kompenzačních zařízeních v rámci celé ČR. Nelze opomenout otevření tzv. 
workoutového hřiště u rybníka Svět, které mohou využít pro své aktivity vozíčkáři a 
pracovat na zlepšení své fyzické kondice. 
Město Třeboň má zároveň jako zřizovatel v základních a mateřských školách 
bezbariérový přístup do budov, možnost široké spolupráce v oblasti asistentů, 
individuálního plánu vzdělávání dětí s postižením.  
Z provedených rozhovorů stran pracovníků sociálního odboru města je velmi dobře 
rodiči těchto dětí vnímán pozitivní a empatický pohled třeboňské veřejnosti na 
handicapované osoby, ideálním vidí tito rodiče především životní prostředí, tedy čistý 
vzduch, veřejnou zeleň a velikost města pro život rodiny s postiženým dítětem, dobrá 
dostupnost a vzdálenost sociálních služeb. Nedostatkem označují bytové možnosti, 
jako např. koupě bytu pro rodinu s postiženým dítětem za rozumnou cenu, ne za tržní 
cenu.  
Lze konstatovat, že město Třeboň se snaží o mnohé aktivity v oblasti podpory rodin 
s postiženým dítětem. 
 
Vybudovat více veřejných WC 
Garanti: Zdeněk Mráz, Pavel Hajna 
Město vytipovalo vhodné umístění veřejných WC v prostoru záchytných parkovišť u 
ulice Sportovní a ulice U Světa. Tato WC by sloužila pro parkující návštěvníky města 
i návštěvníky lázeňského domu Aurora při cestě do města vycházkou po hrázi 
rybníka Svět. 
 
Rozšířit kamerový systém 
Garanti: Vladimír Školka, Karel Zwicker 
Jedním z požadavků veřejnosti na fóru Zdravého města konaného v září 2017 v  sále 
restaurace Beseda bylo „ Rozšíření městského kamerového systému“.  



                                                                                                     

11 
 

Jako garant oblasti „Bezpečnost, soc.patologické jevy“ sděluji: 
- městský kamerový systém byl v roce 2018 modernizován, kdy je postupně 
přecházeno z analogového systému na digitální systém. V rámci této modernizace 
došlo k výměně několika starých kamer za kamery nové a instalaci nového 
digitálního záznamového zařízení. Další rozšíření kamerového systému v roce 2018 
zkomplikovaly škody způsobené na systému v měsících dubnu a květnu 2018 
bouřkami.  Díky těmto událostem byla pozornost soustředěna na obnovu, ale 
zároveň i modernizaci systému. 
 
Vybudování tras pro in-line bruslení 
Garanti: Pavel Hajna, Bohuslav Jirák 
Město oslovilo investora (Pozemkový úřad) Plánu společných zařízení v rámci 
pozemkových úprav v k.ú. Třeboň k přehodnocení povrchů jím zamýšlených polních 
cest na asfaltový kryt vhodný k in-line bruslení. 
Jedná se o trasy na Kopečku v prostoru U sv. Víta a v lokalitě Mokrých luk podél 
Zlaté stoky. 
Výsledek projednání s dotčenými zástupci státní správy není doposud znám. 
 
 
3.3 Ostatní významné aktivity roku 2017 

a) Jihočeský festival zdraví 
V sobotu 22. září se na Masarykově náměstí uskutečnil sedmý ročník Jihočeského 
festivalu zdraví jako vyvrcholení aktivit projektu Zdravé město Třeboň. Celý letošní 
ročník se nesl v duchu podtitulu „Hlava, mozek, rozum“. Festival se tradičně konal 
pod záštitou hejtmanky Jihočeského kraje paní Ivany Stráské. 
Letošní ročník Jihočeského festivalu zdraví byl spojen s velkými oslavami 150. výročí 
od založení místního gymnázia a celý den se točil kolem myšlení a zdravého rozumu. 
Festival opět doprovodil pestrý program zaměřený na hudbu, tanec či divadlo. 
Celodenní program odstartovalo dynamické vystoupení taneční a sportovní skupiny 
Sharks Cheerleaders Ledenice, které se zatajeným dechem sledoval každý, kdo byl 
v tu chvíli na náměstí přítomen. Následovalo slavností zahájení a úvodní zdravici 
pronesla starostka města Terezie Jenisová. Každoročně mezi partnery festivalu patří 
také Zdravé město Prachatice. I letos nás prachatičtí potěšili vlídnými slovy na úvod, 
milým dárkem v podobě lapačů snů a v neposlední řadě také úžasným vystoupením 
s tematickým názvem „Máme brouka v hlavě“. Po zahájení následoval rozhovor 
s neurologem jindřichohradecké nemocnice MUDr. Františkem Pfeiferem, který měl 
po té celé dopoledne „neurologickou poradnu“ ve foyer divadla J. K. Tyla. Pak už 
následovalo jedno vystoupení za druhým. Na pódiu se postupně vystřídali žáci ZUŠ 
Třeboň, třeboňští teakwondisté, workoutiské z Písku či soubor mažoretek 
STARLETTE z Českých Budějovic. V pravé poledne byla pro všechny přítomné děti 
k vidění loutková pohádka s názvem „Neposlušná kůzlátka“ a následně ještě 



                                                                                                     

12 
 

vystoupila skupina Trnky Brnky z Rapšachu, malí dobrovolní hasiči Soptíci z Hamru 
či soubor Kukačky z chráněné dílny Nazaret Borovany. Pomyslnou tečku za krásným 
slunečným dnem pak udělala známá kapela handicapových umělců The TAP TAP.  
A aby celý den nebyl jen o pestrých vystoupeních, každý kdo měl chuť, mohl si 
procvičit svou mysl v šachovém turnaji, nebo také u zástupců společnosti MENSA 
ČR, kteří na festival přivezli různé hlavolamy, šifry a hry na podporu logického 
myšlení pro všechny věkové skupiny. Kdo nechtěl soutěžit, mohl přihlížet, nebo 
navštívit canisterapeutické sdružení Hafík. 
V rámci Jihočeského festivalu zdraví se každoročně pořádá také veřejná charitativní 
sbírka a ani letošní ročník nebyl výjimkou. Sbírka byla uspořádána na podporu Jana 
Sokolíka z Přeseky, který trpí dětskou mozkovou obrnou a těžkým zrakovým 
postižením. Každý, kdo na náměstí navštívil charitativní stánek, mohl přispět koupí 
výrobků chráněných dílen. Celkem se díky dárcům vybralo neuvěřitelných 12.134 Kč. 
A protože je Jan chytrý chlapec, který studuje střední školu, výtěžek se sbírky putoval 
na koupi speciálního výukového tabletu se zvukovým výstupem. 
Nemohl samozřejmě chybět ani doprovodný trh chráněných dílen a neziskových 
organizací, který k festivalu neodmyslitelně patří.  
 
b) Vzdělávání s tématem udržitelného rozvoje pro žáky základní školy 
V pátek 23.11.2018 proběhla na Základní škole Na Sadech pod hlavičkou Zdravého 
města Třeboň beseda a vzdělávací program na téma „Práva a povinnosti 
k udržitelnému rozvoji“ pro žáky druhých tříd, který vedla odborná lektorka 
Centra  globální a ekologické výchovy Cassiopeia. V samém úvodu lektorka děti 
zasvětila do problematiky udržitelného rozvoje a vysvětlila jim základní principy. Dále 
se žáci hravou formou seznámili s faktem, že každý člověk má určitá práva 
bez ohledu na to, jaký je nebo kde se narodil. S každým právem, ale zároveň souvisí 
i nějaká ta povinnost. Cílem vzdělávacího programu bylo, aby si děti uvědomily, jaká 
práva a povinnosti mají, ale také jak mohou pomoci, pokud vidí případy porušování 
práv a povinností ve svém okolí. 
Vzdělávat děti zejména na základních školách a seznámit je s pojmem udržitelný 
rozvoj, je v dnešní době velmi důležité. Proto tyto vzdělávací programy probíhají 
za podpory Zdravého města Třeboň na školách již několikátý rok.  
 
c) Pocitová mapa 
Pocitové mapy jsou koncept, který k nám přichází ze zahraničí a v českém prostředí 
jej zatím využívá jen hrstka měst. Mapy mají obrovskou moc prezentovat prostorové 
informace ve srozumitelné a široce akceptovatelné formě. Pocitové mapy přináší 
možnost aktivně zapojit občany do sběru informací a názorů na lokalitu, ve které 
bydlí. Mapy též pomohou městu identifikovat problémová místa a navrhnout možnosti 
dalšího rozvoje města.  



                                                                                                     

13 
 

Již třetí Pocitová mapa Třeboně vznikla v letošním roce opět během Fóra Zdravého 
města. Na workshopu měli hosté k dispozici mapu města v měřítku 1:10 000, která 
sloužila jako podklad pro tvorbu pocitové mapy Třeboně. Na mapu zapojení účastníci 
označovali pocity vztahující se k určitému místu pomocí špendlíků šesti různých 
barev. Barvy reprezentovaly tyto „pocity“: příjemné prostředí (zeleň, architektura, 
vybavení), tady to nežije, dopravní nebezpečí (auto, kolo, chůze), zanedbané 
prostředí (zeleň, architektura, vybavení), tady jsem rád/tady trávím volný čas, 
nebezpečí kriminality.  
Z výsledků pocitové mapy jsou patné následující závěry: 
Největší dopravní nebezpečí je vnímáno zejména v okolí Jindřichohradecké brány, 
v oblasti křižovatky ulic Táboritská a Svobody a také v ulici Sádecká, v místě mezi 
hrází Opatovického rybníka a rybníka Svět. Zajímavý je také fakt, že lidé vnímají jako 
nebezpečnou Novohradskou ulici v úseku, který vede po hrázi rybníka Svět. Největší 
nebezpečí kriminality lidé stejně jako v předchozích letech vnímají v okolí vlakového 
nádraží. Termín „tady to nežije“ byl opět zaznamenán zejména v oblastech ulice 
Táboritské (v blízkosti středních škol a internátů), u autobusového nádraží a také v 
městské části Na Kopečku. Překvapivě bylo letos v této kategorii označeno také 
Masarykovo náměstí. Naopak jako místo s příjemným prostředím byla lokalizována 
oblast lázeňského parku u obou lázeňských domů, Komenského sady a stejně jako 
v předchozích letech i zámecký park. Další oblast, která se zaměřovala na oblíbená 
místa pro trávení volného času, zahrnovala téměř totožná místa s předchozí oblastí. 
Posledním bodem bylo lokalizovat oblast, kde je dle obyvatel zanedbané prostředí. 
V tomto případě byl nejčastěji označován prostor před obchody na sídlišti Hliník, 
oblast autobusového nádraží a Praktické školy Třeboň a také místo mimoúrovňové 
křižovatky v ulici Jiráskova. 
 
d) Účast na školách Zdravých měst, seminářích a školeních 
Koordinátorka ZM se povinně zúčastnila Jarní školy Zdravých měst v Dačicích, Letní 
školy Zdravých měst v Rožnově pod Radhoštěm a Podzimní školy Zdravých měst v 
Břeclavi. Tímto má splněný základní celek akreditovaného vzdělávání pro 
koordinátory ZM pro MA21 a na další škole Zdravých měst může složit kvalifikaci 
certifikovaného koordinátora, tzv. Zlatý certifikát v rámci akreditovaného 
vzdělávacího programu "Místní Agenda 21 a Projekt Zdravé město WHO“. 

e) Komunitní plánování 
Již od roku 2010 probíhá na území Třeboňska úspěšně plánování rozvoje sociálních 
a souvisejících služeb. Děje se tak v rámci tzv. komunitního plánování, kdy zástupci 
poskytovatelů těchto služeb ve spolupráci s jejich uživateli a ve spolupráci s obcemi 
ve správním obvodu ORP Třeboň diskutují o potřebnosti, dostupnosti a způsobech 
financování těchto služeb.  



                                                                                                     

14 
 

V průběhu celého roku 2018 se aktivně pracovalo na přípravě nového komunitního 
plánu sociálních služeb na období 2019 – 2021.  
Komunitní plán pro ORP Třeboň vzniká ve spolupráci realizátorů z Jihočeské 
rozvojové o.p.s., Města Třeboň a poskytovatelů sociálních služeb. 

 
f) Bezbariérová Třeboň 
Pracovní skupina „Bezbariérová Třeboň” vznikla v roce 2011 a jejím úkolem bylo za 
pomoci handicapovaných spoluobčanů zanalyzovat bariérová místa a objekty 
v Třeboni.  
V roce 2016 proběhla aktualizace bariérových míst v Třeboni za pomoci 
handicapovaných spoluobčanů. V závěru roku 2017 došlo k dokončení aktualizované 
mapy „Bezbariérová Třeboň“, která poskytne informace o bariérách zejména 
turistům, lázeňským hostům, ale i místním občanům. Mapa je od počátku roku 2018 
k dostání v Turistickém a informačním centru města na Masarykově náměstí, v Domě 
přírody a v sekci GUEST RELATIONS v Lázeňském domě Aurora. Dále je přístupná 
i na webových stránkách města v sekci – MĚSTO – ZDRAVÉ MĚSTO A MA21. 

g) Zpravodaj Zdravého města Třeboň 
Od května 2012 vychází pravidelně 1x měsíčně zpravodaj Zdravého města, ve 
kterém jsou čtenáři informováni o uskutečněných akcích a zároveň jsou zváni na 
akce připravované. Zpravodaj je posílán na adresy partnerů, třeboňských organizací 
atd. Zpravodaj je rovněž dostupný na webu města ve složce „Zdravé město“ a při 
aktuálním vydání je umístěn do aktualit na úvodní webové stránce města Třeboně.  
 
h) Fairtrade 
Fairtrade (česky též spravedlivý obchod či férový obchod) je organizované sociální 
hnutí a tržní přístup, který usiluje o pomoc producentům v zemích třetího světa 
a propagaci udržitelnosti. Hnutí prosazuje platbu „spravedlivých cen“ za produkty, 
stejně jako dodržování sociálních a environmentálních standardů při produkci široké 
škály komodit. Zaměřuje se zejména na export z rozvojových do rozvinutých zemí 
světa. Šestici nejprodávanějších fairtradových produktů tvoří banány, kakao, káva, 
bavlna, cukr a čaj. 
První vlaštovkou v podpoře fairtradových výrobků je již třetí ročník akce Férová 
snídaně s Mildou Dubulíkem. Akce Férová snídaně probíhá v celé republice na více 
než 160 místech.  
Férové produkty začala odebírat i kancelář starosty na městském úřadě a při 
jednáních tak mohou návštěvy ochutnat například férovou kávu s cukrem, čokoládu 
či fairtradový čaj. 
 
 
 



                                                                                                     

15 
 

i) Novoroční punč 
Vůbec první aktivitou Zdravého města v roce 2018 byla podpora Oblastní charity 
Třeboň při prodeji novoročního punče. Z rozpočtu Zdravého města byly uhrazeny 
náklady na uvaření alkoholického i nealkoholického punče a veškerý výtěžek z 
prodeje pak získala třeboňská charita. Punč se prodával na Nový rok na Masarykově 
náměstí a byl o něj opravdu velký zájem. Občané zakoupením nápoje pomohli získat 
výtěžek ve výši 28.663 Kč. Výtěžek bude využit na podporu sociálních služeb pro 
seniory, osoby se zdravotním postižením a osoby v krizi, které Oblastní charita 
Třeboň poskytuje.  
 
j) Cykloběh za ČR bez drog 
Na dlouhodobě zanedbanou oblast protidrogového vzdělávání upozorňuje 
protidrogová kampaň Cykloběh za ČR bez drog, která je svým rozsahem a intenzitou 
největší pravidelnou protidrogovou kampaní spojenou se sportem v České republice. 
V pondělí 18. června přivítal zástupce kampaně na třeboňském městském úřadě 
místostarosta Zdeněk Mráz. Hovořili spolu o problematice drog mezi mládeží. Další 
etapu 16. ročníku této akce pomohly účastníkům odstartovat žáci ze ZŠ Na Sadech, 
kteří ještě před tím shlédli protidrogový spot a obdrželi informační materiály. Kromě 
Třeboně vedla letošní trasa dvanáctidenního cykloběhu proti drogám přes 40 dalších 
měst Čech a Moravy.  
 
 

4. MEDIALIZACE 
 
Dílčí zprávy o činnosti a aktivitách Zdravého města se pravidelně objevují 
v měsíčníku Třeboňský svět a Lázeňská Pohoda. Řada větších akcí (např. Jihočeský 
festival zdraví či Fórum Zdravého města) byla prezentována v regionálních denících, 
zejména v Jindřichohradeckém deníku, v Hitrádiu Faktor, na Třeboňské lázeňské 
televizi a na Jihočeské televizi.  
Pravidelné informace a pozvánky na akce Zdravého města jsou zveřejňovány na 
webu a facebooku města. 
Od května 2011 uveřejňuje město Třeboň rovněž měsíční zpravodaj, který je 
dostupný na webu města a informuje o všech činnostech projektu. 
 
 

5. FINANČNÍ ZAJIŠTĚNÍ AKTIVIT  
 
V rozpočtu města na rok 2018 bylo pro Zdravé město rozpočtováno 33.500 Kč. 
Celkové náklady na projekt Zdravé město činily 27.146 Kč. 



                                                                                                     

16 
 

Jihočeský festival zdraví byl financován ze samostatné položky a celkové náklady na 
tuto akci činily 146.993 Kč. Z této částky bylo 20.000 Kč hrazeno z Dotačního 
programu Jihočeského kraje. 
 
 
 
 
Zpracovala: Ing. Petra Mejdrechová, koordinátorka ZM a MA21 
 
Dne 26.11.2018 


